deságios de safra, localização, classe, tipo, rendimen­
to industrial e embalagem do produto em relação às 
especificações tomadas como referência para se de­
terminar o PLE. 

§ 1 9 O preço de abertura e/ou de aceitação de 
proposta para a venda dos estoques públicos não po­
derá ser inferior a 105% (cento e cinco por cento) do 
preço mínimo de garantia vigente à época da venda. 

§ 2° Nos casos previstos no artigo 15, o preço de 
abertura e/ou aceitação de proposta poderá ser inferior 

a 105% (cento e cinco por cento) do preço mínimo, 
respeitando-se os critérios de valorização previstos no 
caput deste artigo. Neste caso, a CONAB manterá à 
disposição dos interessados planilha de cálculo que 
respalde a composição do referido preço. 

§ 39 Nos casos de produtos em que o país de­